
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 
 

ERRATA 
 

Extrato do contrato da Dispensa de Licitação Nº 031/2023 – Publicado 

no Diário Oficial do Município em 19/12/2023. 

 

Onde equivocadamente escreveu-se “Claudene da Silva Costa” retifica-

se para “Claudene da Costa Silva.” 

 

 

Presidente Dutra – MA, 09 de Janeiro de 2024. 

 

 
 

PORTARIA DE Nº 002, 09 DE JANEIRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR(A) 

APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A) EM CONCURSO PÚBLICO 

MUNICIPAL, OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Interno de nº 31/2023, 

conduzido pela Presidente Sra. Jamedia Alves Fernandes de Sousa, que 

concluiu pela exoneração de servidora, em razão de sua aposentadoria, 

nos termos do Art. 178 da Lei Municipal de nº 452/2010. 

CONSIDERANDO a possibilidade aberta ao direito à defesa, via citação 

por edital (publicado na edição de nº 689 do Diário Oficial do Município), 

e o regular trâmite do processo. 

RESOLVE:  

Art. 1º - EXONERAR a Senhora MARIA DAS GRAÇAS ALVES 

CORREA, com matrícula de nº 60.425, do Cargo de PROFESSORA, na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA DE Nº 003, 09 DE JANEIRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR(A) 

APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A) EM CONCURSO PÚBLICO 

MUNICIPAL, OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Interno de nº 32/2023, 

conduzido pela Presidente Sra. Maria Rita Rodrigues, que concluiu pela 

exoneração de servidora, em razão de sua aposentadoria, nos termos 

do Art. 178 da Lei Municipal de nº 452/2010. 

CONSIDERANDO a possibilidade aberta ao direito à defesa, via citação 

pessoal, e o regular trâmite do processo. 

RESOLVE:  

Art. 1º - EXONERAR a Senhora MARIA DE FÁTIMA SOARES XAVIER, 

com matrícula de nº 60.200, do Cargo de PROFESSORA, na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA DE Nº 004, 09 DE JANEIRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR(A) 

APROVADO(A)/CLASSIFICADO(A) EM CONCURSO PÚBLICO 

MUNICIPAL, OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Interno de nº 32/2023, 

conduzido pela Presidente Sra. Jamedia Alves Fernandes de Sousa, que 

concluiu pela exoneração de servidora, em razão de sua aposentadoria, 

nos termos do Art. 178 da Lei Municipal de nº 452/2010. 

 

ERRATA ............................................................................................................................................................................................................................... 1 
PORTARIA DE Nº 002, 09 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 1 
PORTARIA DE Nº 003, 09 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 1 
PORTARIA DE Nº 004, 09 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº. 007, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. III - Nº  0730/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
TERÇA - 09 DE JANEIRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0730/2024 – TERÇA – 09 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

CONSIDERANDO a possibilidade aberta ao direito à defesa, via citação 

por edital (Diário Oficial do Município de nº 689), e o regular trâmite do 

processo. 

RESOLVE:  

Art. 1º - EXONERAR a Senhora MARIA EUGÊNIA LIMA DE SOUSA, 

com matrícula de nº 61.227, do Cargo de A. O. S. D., na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DE JANEIRO DE 2024. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

DECRETO Nº. 007, DE 09 DE JANEIRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SUBCHEFE DE GABINETE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor WALTER MENDES BATISTA no cargo de 

SUBCHEFE DE GABINETE no SECRETARIA ADJUNTA, do 

GABINETE DO PREFEITO, do Município de Presidente Dutra, Estado 

do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2024. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0730/2024 – TERÇA – 09 DE JANEIRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-01-09T22:22:29-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




